

Comité de Transparencia CT-SE 03/2022 04 de marzo de 2022

ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA CT-SE 03/2022 DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

En el km 4.5, de la carretera a Los Cués, Municipio de El Marqués, Querétaro, siendo las 12h30 del 04 de marzo de 2022, se reunieron de manera virtual a través de la plataforma de comunicación "Teams", los integrantes del Comité de Transparencia del CENAM, a fin de llevar a cabo la Tercer Sesión Extraordinaria de 2022.

1.- LISTA DE ASISTENCIA.

Como primer punto, se verificó que hubiera Quórum legal, dándose inicio formal a la Sesión contando con la asistencia virtual de las siguientes personas:

Lic. Rafael Monroy Santillán

Director de Administración. Coordinador de Archivos

C. César de Jesús Cajica Gómez

Director General de Servicios Tecnológicos. Titular de la Unidad de Transparencia

Dr. José Francisco Paz Soldán Guerra.

Titular del Órgano Interno de Control en el CENAM.

A continuación, el C. Cajica, en su calidad de presidente, procedió a desahogar los asuntos a tratar en la presente sesión.

2.- APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA

El C. Cajica sometió a consideración de los presentes el Orden del día.

- 2.1 Emisión de una nueva respuesta para la atención a la Resolución del INAI sobre el expediente identificado con el número **RRA 12744/21,** relativo al recurso de revisión interpuesto; y
- 2.2 Asuntos generales

3.- ASUNTOS A TRATAR

3.1. Sobre la emisión de una nueva respuesta, conforme a lo indicado por el INAI, con base a la información emitida por el enlace de transparencia de la Dirección General de Administración y Finanzas, DGAF, por la cual se exponga los motivos o consideraciones por las cuales se realizó la contratación por libre asignación de las plazas de Coordinador administrativo de la Dirección General (Jefe de departamento, Nivel O11) en las direcciones generales de Servicios Tecnológicos y Metrología Mecánica, en apego a lo previsto en el artículo 44 del Acuerdo que establece las Reglas del Sistema de Desarrollo Profesional del Centro Nacional de Metrología, y que tiene que ver con la atención a la Resolución del expediente identificado con el número RRA 12744/21 relativo al recurso de revisión.

Tomando la palabra el Dr. Paz Soldán Guerra, indicó a los miembros del Comité de Transparencia, que con base en la información adjunta en la cita enviada mediante el

Página 1 de 2



km 4.5 Carretera a Los Cués, Municipio El Marqués, Querétaro C.P. 76246 Tel. t: 442 211 0500 al 04 www.gob.mx/cenam



Comité de Transparencia CT-SE 03/2022 04 de marzo de 2022

sistema Outlook para esta sesión extraordinaria, que derivado de que el presidente del comité, el C. César de Jesús Cajica Gómez, fue quien propuso al Director General del CENAM el nombramiento por libre designación a la C. Delia Carrillo Escobedo, en su opinión, podría constituirse un conflicto de interés a la hora de establecer la nueva respuesta exigida por el INAI a través del resolutivo del expediente identificado con el número RRA 12744/21, y que en tal sentido debería de llevarse a cabo la reunión con el suplente de dicha presidencia. Por lo anterior se tomó el siguiente acuerdo:

Acuerdo 01/03/2022

El Comité, ante el posible conflicto de interés del presidente del Comité de Transparencia para determinar la nueva respuesta exigida por el INAI para el resolutivo del expediente identificado con el número RRA 12744/21, por lo que se determina posponer la sesión y atención del resolutivo del INAI.

Asuntos Generales

Para dar cabal atención al resolutivo del expediente identificado con el número RRA 12744/21, el Comité determina el siguiente acuerdo:

Acuerdo 02/03/2022

El comité aprueba que se vuelva a citar a una sesión extraordinaria del Comité de Transparencia, presidida por el suplente del presidente, para determinar la nueva respuesta exigida por el INAI para el resolutivo del expediente identificado con el número RRA 12744/21, misma que debe estar soportada con base a la información emitida por el enlace de transparencia de la Dirección General de Administración y Finanzas, en la que se exponga los motivos y consideraciones por las cuales se realizó la contratación por libre asignación de las plazas de Coordinador administrativo de la Dirección General (Jefe de departamento, Nivel O11) en las direcciones generales de Servicios Tecnológicos y Metrología Mecánica

No habiendo ningún otro asunto que tratar, se da por concluida la Sesión Extraordinaria 03/2022 del Comité de Transparencia el 04 de marzo de 2022, siendo las 12h40, firmándo al calce y al margen los que en ella intervinieron, para los efectos a que haya lugar.

Lic. Rafael Monroy Santillán

Director de Administración. Coordinador de Archivo

Mtro. César de Jesús Cajica Gómez

Director General de Servicios Tecnológicos Titular de la Unidad de Transparencia

Dr. José Francisco Paz Soldán Guerra

Titular del Órgano Interno de Control en el CENAM

Página 2 de 2